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Referat af bestyrelsesmøde torsdag den 29. september 2022, kl. 16.30 

hos EBO Consult. 
 
Deltagere: 
Anders Liltorp, Hvidovre Kommune, formand (FU) 
Henrik Berg, FD Hvidovre, næstformand (FU) 
Gert Krogstad-Nielsen, Hvidovre Kommune (FU) 
Erik Gemmer, FD Hvidovre (Fjernvarmedistributionsselskabet Hvidovre) 
Jens Hummelmose, Hvidovre Kommune 
Birgit Thomsen, Rebæk Søpark  
Mogens Bentzen, FD Hvidovre 
Margit Kjærgaard, Avedøre Fjernvarme 
 
Afbud: 
Tina Cartey Hansen, Hvidovre Kommune  
 
Ikke til stede: 
Heine Knudsen, Hvidovre Hospital 
 
Fra administrationen deltog:  
Erik Christiansen, referent 
Rie C. Krabsen 
Maja Clemmensen, som forlod mødet ca. kl. 16.50. 
 
Dagsorden: 
 

1. Protokol. 
 

a. Godkendelse og underskrivelse af referater af møderne den 28. april og 24. maj 
2022.  
Begge er digitalt underskrevet.  
 
 

2. Sager til behandling på bestyrelsesmødet. 
 

a. Politiske aftaler og deres mulige konsekvenser. 
 
Set i lyset af den energipolitiske dagsorden er der sat mange skibe i søen fra 
Folketingets side. Om det hele udmøntes i reguleringer, vides ikke endnu, men i 
administrationen har vi følt det nødvendigt at informere FU om initiativerne. Der 
medsendes oplæg om dette, der vil blive uddybet på mødet, jf. bilag 2.a. 
 
Det indstilles,  
at orienteringen tages til efterretning, og  
at der eventuelt på baggrund af drøftelserne på mødet tages skridt til at igangsætte 
initiativer vedrørende information i forhold til selskabets interessenter.   
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Maja Clemmensen gennemgik det udsendte notat og redegjorde for, hvor langt Hvidovre var 
kommet i relation til de tiltænkte initiativer på fjernvarmeområdet, og hvilke deadlines der 
formentlig skulle overholdes i de kommende år for bl.a. kommunens varmeplan. 
Erik Christiansen oplyste, at HFS’ udbygningsplan ikke var godkendt af kommunal-
bestyrelsen, men at den var standset ved Økonomiudvalgets behandling af planen som en 
efterretningssag. 
Mogens Bentzen foreslog, at der blev udarbejdet projektforslag for så mange områder så 
hurtigt som muligt. Hertil svarede Anders Liltorp, at HFS’ bestyrelse netop havde lagt en 
realistisk og forsigtig udbygningsplan for at være sikker på, at den kunne holde.  
Gert Krogstad-Nielsen foreslog, at varmeplanen blev drøftet med kommunen. Erik 
Christiansen oplyste, at han af kommunen var blevet inviteret til 2 møder om udbygningen af 
fjernvarme, og at han ville bringe emnet med til mødet. Det blev aftalt, at Erik Christiansen 
skulle orientere FU om resultaterne af møderne.  
Bestyrelsen drøftede herefter mulighederne for at hjælpe borgere i områder udenfor 
eksisterende fjernvarmeområder. Erik Christiansen understregede, at fjernvarmeselskaber 
generelt ikke kunne indgå i hjælpeforanstaltninger overfor borgerne i områder uden for 
fjernvarmeområderne.  
Bestyrelsen drøftede herefter, hvordan borgere i eksisterende fjernvarmeområder kunne 
hjælpes. Erik Christiansen nævnte, at der tidligere havde været formidlet kontakt mellem de 
borgere, der nedtog et nyere naturgasfyr, og de borgere, der midlertidigt havde behov for et 
erstatningsfyr. Ved at formidle kontakten mellem dem, kunne de indgå aftaler om 
overdragelse af et nedtaget og nyere gasfyr, hvilket ville hjælpe dem, der havde behov for det.  
Indstillingerne tiltrådt. 

 
b. Bestyrelseshonorarer.  

 
Bestyrelsen har tidligere drøftet honorarstørrelser, hvilket afspejles i de nuværende 
honorarer. 
 
Administrationen har undersøgt honorarstørrelserne hos selskaber, der er 
sammenlignelige med HFS på vestegnen, og som er andelsselskaber. 
 

Selskab Formand Næstformand/FU Bestyrelsesmedlem 
HFS 42.708 32.796 25.044 
Brøndby 125.000 62.500 25.000 
Høje Taastrup 188.000 94.000 28.362 

 
Tallene viser, at bestyrelsesmedlemmer i HFS ligger på nogenlunde samme 
honorarniveau i de 3 selskaber, mens formands- og næstformandshonorarerne er 
væsentligt lavere. 
 
FU har drøftet honorarstørrelserne og finder, at der siden sidste regulering i 2010 er 
kommet øgede krav til arbejdsindsatsen fra formandskabet og FU, f.eks. ved 
deltagelsen i borgermøder og øget korrespondance med administrationen som følge 
af boomet i fjernvarmetilslutninger og udbygningsprojekter. 
 
Derfor indstiller FU, at bestyrelseshonoraret fastsættes på et niveau svarende til 
Brøndby Fjernvarme, idet det almindelige bestyrelseshonorar på 25.044 kr. 
opretholdes.  
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Henrik Berg oplyste, at han i regi af Boligselskabernes Landsforening (BL) havde erfaret, at 
der i andre fjernvarmeselskaber, hvor der var repræsentanter fra boligorganisationer i 
bestyrelserne, var et noget højere honorar end i HFS, selv om der var tale om mindre 
fjernvarmeselskaber. 
Jens Hummelmose fandt, at en engangsforhøjelse af honorarerne i den nævnte 
størrelsesorden ville sende et dårligt signal. Han var ikke imod slutbeløbet men foreslog, at 
honorarerne blev reguleret over 2 gange. 
Bestyrelsen besluttede, at honorarerne skulle reguleres over 2 gange, således at honorarerne 
ved førstkommende regulering skulle udgøre 80.000 kr. til formanden og 50.000 kr. til de 2 
andre medlemmer af FU. Honorarerne reguleres ved førstkommende honorarudbetaling. 
Ved næste regulering den 1. oktober 2023 skulle honorarerne udgøre 125.000 kr. til 
formanden og 62.500 kr. til de 2 andre medlemmer af FU.  

 
c. Fjernvarmeudbygningsudvalget. 

 
Udvalget har holdt 2 møder den 1. juli 2022 og den 5. september 2022 siden sidste 
bestyrelsesmøde. Referater af møderne med bilag vedlægges som bilag 2.c.0-7.  
 
Mødet den 1. juli 2022 var fokuseret på det projektforslag for Avedøre landsby, som 
COWI har udarbejdet. 
 
Mødet den 5. september 2022 omhandlede alle udviklingsaktiviteter for selskabet. 
Det kan oplyses, at der siden udvalgsmødet er kommet et prisgrundlag for 
varmeproduktionen fra datacenteret i varmecentralen i Avedøre Stationsby, der er 
meget lovende. Der arbejdes videre med en løsning, hvor projektet er finansieret af 
udviklerne af datacenteret, og hvor driften af varmepumpen varetages af 
administrationen. 
Energifælleskabets vedtægter er under bearbejdning. De gældende vedtægter er 
tænkt som start på energifællesskabet, og det er fra begyndelsen af 
energifællesskabets virke vurderet, at der kan være behov for justeringer undervejs 
afhængigt af særlige behov hos de enkelte andelshavere i selskabet. I dette tilfælde 
vil det navnlig være hensynet til Hvidovre Kommunes engagement i energifælles-
skabet, der er tungtvejende. 
Yderligere er der om Energistationen sket det positive, at Idrætsrådets bestyrelse 
bakker projektet op. Der er nedsat en arbejdsgruppe, der skal speede processen op. 
Administrationen deltager i arbejdsgruppen.  
Det har vist sig, at Hvidovre Kommune har valgt selv at udarbejde ændringer i 
lokalplanen for området nord for Avedøre landsby, hvorfor det ikke umiddelbart er 
nødvendigt at afsætte midler til arbejdet. FU anbefaler dog, at HFS for en 
sikkerheds skyld afsætter den budgetramme, som COWI har sat for arbejdet, jf. 
bilag 2.4.c.1, således at COWIs bistand kan rekvireres, hvis der er behov for det. 
Endelig har kommunen indsendt ansøgning om dispensation fra fredningen i 
området, jf. bilag 2.4.c.2. 
 
FU indstiller,  
at bestyrelsen tiltræder udvalgets beslutninger og tager referatets øvrige punkter til 
efterretning, idet følgende beslutninger fremhæves: 
at udvalget godkender, at der indhentes tilbud fra et firma, der kan være 
behjælpelig med de krævede detailtegninger over bygning og solceller (pkt. 3), idet 
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FU indstiller, at der afsættes midler i henhold til tilbuddet af 14. september 2022 
fra COWI på 75.250 kr. ekskl. moms, såfremt der er behov for bistand fra COWI 
vedrørende planarbejdet m.m., 
at udvalget fandt funktionen meget relevant og anbefalede, at der skulle hjemtages 
tilbud med forelæggelse for FU og bestyrelsen (pkt. 14), idet der er indhentet tilbud 
fra 3 mulige systemudviklere, hvoraf det billigste og mest omfattende udgør 46.000 
kr. ekskl. moms. Da administrationen kan anvende det nye system til 
energifællesskabet, vil udgiften til HFS blive halveret. FU indstiller dog, at der 
afsættes i alt 30.000 kr. ekskl. moms til de nye funktioner, således at eventuelt 
afledte aktiviteter på hjemmesiden kan udvikles sammen med de nye funktioner. 

På Mogens Bentzens forespørgsel, oplyste Erik Christiansen, at det havde vist sig, at PVT 
ikke var rentabelt at installere i landsbyprojektet, hvorimod solcellerne havde vist sig 
økonomisk fordelagtige ved produktion af el til varmepumpen. 
Erik Christiansen orienterede om tilslutningen af nye kunder i de eksisterende 
fjernvarmeområder, hvor der var et ”først-til-mølle-princip”. Det betød, at borgere ikke 
kunne springe forbi andre på en tilslutningsliste, selv om de boede på en vej, hvor en anden 
borgers ejendom var i gang med at blive tilsluttet. Hvis man tillod ”forbi-spring”, så ville 
udførelsen af tilslutninger for de sidste på listen blive skudt længere ud, hvilket ikke 
harmonerede med ”først-til-mølle-princippet”. Bestyrelsen tilsluttede sig dette princip. 
Gert Krogstad-Nielsen og Anders Liltorp orienterede kort om de samtaler, der havde været 
med bådelaugets formand (Hvidovre havn) i forbindelse med hans mail til administrationen 
om fremtidige muligheder for varmeproduktion ved havnen.  
Bestyrelsen besluttede at udpege Margit Kjærgaard til fjernvarmeudbygningsudvalget. 
Indstillingerne tiltrådt. 

  
3. Sager til orientering. 

 
a. VEKS. 

 
Gert Krogstad-Nielsen (bestyrelsesmedlem i HFS) og Erik Christiansen er af HFS 
valgt til at deltage i VEKS’ Kundeforum, der er et forum for dialog med kunderne. 
 
Referat af mødet den 24. maj 2022 medsendes som bilag 3.a.1-2. Derudover har 
VEKS indkaldt til ”varmepris-møde” den 16. august 2022, og der foreligger ikke 
referat fra mødet. Dagsorden med bilag medsendes (bilag 3.a.3-4).  
 
VEKS’ plan- og udviklingsudvalg, hvor Erik Christiansen er udpeget som HFS’ 
repræsentant for distributionsselskaberne har siden sidste bestyrelsesmøde holdt 2 
møder den 10. maj 2022 og den 30. august 2022. jf. bilag 3.a.5-6.  
 
FU indstiller, at bestyrelsen tager dette til efterretning.  

Anders Liltorp orienterede om et forestående VEKS-møde, hvor der efter dagsordenen kunne 
forventes en stigning i VEKS-prisen på ca. 7,5 %. Derudover havde de stigende 
naturgaspriser givet en positiv udvikling i økonomien for Tranegilde- og Køgeprojekterne, 
som VEKS havde stået for. 
Gert Krogstad-Nielsen nævnte, at det på Kundeforum var oplyst, at der ville versere en sag 
mellem VEKS, HOFOR og CTR om fordeling af CO2-kvoter. 
Henrik Berg oplyste, at Vestforbrænding samme dag havde varslet en stigning i varmeprisen 
på 1 % 
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Indstillingen tiltrådt. 
 

b. Orientering fra NetVarme – klagesager. 
 
Klagesager 
 
Der verserer fortsat 2 klagesager hos VEKS. I det følgende redegøres i kort form for 
indholdet af sagerne og deres status (en del af argumentationen, og indholdet er ikke 
medtaget af hensyn til den korte fremstilling): 
 
- Prisdifferentieringssagen. 
 
NetVarme har 22. februar 2016 klaget over prisdifferentieringen ved VEKS’ 
varmesalg i Ragnesminde, Tranegilde og Køge. VEKS har garanteret en 
fjernvarmepris på 10 % under naturgasprisen, hvor VEKS også over for 
transmissionskunderne indregner restafskrivninger for distributionsnettet i 
transmissionstariffen. Som følge af fald i naturgasprisen samt en række andre 
omstændigheder er der opstået et betydeligt underskud for VEKS, der efter 
NetVarmes opfattelse ikke kan videreføres til transmissionskunderne. Det drejer sig 
om 3-cifrede millionbeløb, hvis omfang endnu ikke er afgrænset. 
 
Energitilsynet (nu Forsyningstilsynet) har på grundlag af egen vejledende udtalelse 
fra 2010 konstateret, at VEKS har haft en berettiget forventning om at kunne 
igangsætte prisgarantien. Da der imidlertid er sket en lovændring i 2015, finder 
tilsynet bl.a., at transmissionskunderne ikke længere kan pålægges at betale 
underskuddet ved prisgarantien. Tilsynet tilkendegiver den 30. maj 2017, at visse 
aftaler forud for og efter tidspunktet for tilkendegivelsen fortsat kan 
underskudsdækkes af transmissionskunderne, og at det lånearrangement mellem 
transmissionskunderne og de nye distributionskunder som VEKS har udviklet, er 
stridende mod varmeforsyningsloven. I fremtidige udbygningsområder skal 
underskud dækkes af VEKS. 
 
Tilsynet og VEKS har siden maj 2017 forhandlet om en løsning på problemerne, 
herunder navnlig prisgarantiens tidsmæssige afgrænsning samt finansieringen af 
underskuddene. Den 25. oktober 2017 er der fundet en forhandlingsløsning, der 
herefter indgår som en del af tilkendegivelsen og tilsynets afgørelse. VEKS mangler 
pt. fortsat at finde en finansieringsmæssig løsning, der sikrer, at 
transmissionskunderne ikke skal dække underskuddene fra projekterne. Økonomi- 
og indenrigsministeriet har afvist at dispensere fra lånereglerne (det drejer sig om et 
beløb på mindst 200-300 mio.kr. efter VEKS’ oplysninger). 
NetVarmes advokat er ikke enig i tilsynets juridiske argumentation om VEKS’ 
berettigede forventning samt lovgrundlagets fortolkning, hvorfor der på advokatens 
anbefaling er truffet beslutning om at anke sagen til Energiklagenævnet.  
 
Energiklagenævnet har i en afgørelse af 25. juli 2020 meget overraskende 
konstateret, at det, som Energitilsynet har kaldt en afgørelse i VEKS-sagen, ikke er 
en afgørelse efter gængs forvaltningsretlig opfattelse, selv om tilsynet selv har kaldt 
det en afgørelse og ovenikøbet har vedlagt en klagevejledning. Nævnet afviser 
derfor behandling af klagen. 
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En ting står dog fast, og det er, at VEKS har argumenteret for, at tilkendegivelser 
svarer til afgørelser, som VEKS har handlet efter i sagen. Med ankenævnets 
afgørelse er denne argumentation faldet til gulvet, fordi tilkendegivelser ikke har et 
retligt indhold som afgørelser efter varmeforsyningsloven. 
 
Ankenævnets afgørelse betyder, at vi nu er i et juridisk tomrum, hvor vi ikke ved, 
hvad fremtiden vil byde på af underskudsdækning.  
 
Hvilken betydning vil afgørelsen få for os? 
  
1) forhandlingerne om og udkastet til en ny varmeleveringsaftale er forbundet med 

en afklaring af Køge-/Tranegildesagerne. Det har vi ikke fået. Snarere 
tværtimod. 

2) vi vil være i en situation, hvor VEKS ikke er bundet af Forsyningstilsynets 
tilkendegivelser, jf. ankenævnets afgørelse. Det betyder, at VEKS vil kunne 
videresende underskud til os, der er opstået i hele perioden fra Køge- og 
Tranegildeprojekterne. Forsyningstilsynet (Energitilsynet) tilkendegav i 2017, at 
VEKS ikke kunne sende underskud videre for nye projekter (efter 31. maj 
2017), hvilket efter ankenævnets afgørelse ikke er en bindende afgørelse for 
VEKS. I den forbindelse skal det nævnes, at Forsyningstilsynet i 2017 
understregede, at der var tale om en afgørelse og ovenikøbet sendte en 
klagevejledning sammen med ”afgørelsen” (=tilkendegivelsen). 

 
NetVarmes advokat har anmodet nævnet om genoptagelse af sagen, da præmisserne 
i afgørelsen ikke er i overensstemmelse med nævnets egen og hidtidige praksis. 
 
På et møde i VEKS spurgte administrationen til VEKS’ holdning til klagenævnets 
afgørelse. VEKS meddelte, at VEKS ikke agter at foretage sig noget, da den 
juridiske situation er sådan, at distributionsselskabet skal anlægge sag mod VEKS, 
såfremt VEKS i fremtiden dækker underskuddet ved at sende regningen videre til 
varmeaftagerne på vestegnen. Administrationen spurgte, om man ikke på en eller 
anden måde kunne få en aftale/forlig om dette på plads, så sagen kan blive endeligt 
afklaret. Det var man ikke med på fra VEKS’ side. Dette skal ses i lyset af, at HFS’ 
bestyrelse har modsat sig underskudsdækning af forhold, der vedrører Køge og 
Tranegilde (eller andre lignende sager i VEKS). 
 
Som nævnt har NetVarme anmodet Energiklagenævnet om at genoptage sagen, da 
opfattelsen er, at nævnet ikke har fulgt hidtidig praksis i nævnets egne afgørelser om 
samme emne.  
 
Sagen ligger formentlig hos Kammeradvokaten. Det har ikke været muligt at få en 
klar tilkendegivelse fra Energiklagenævnet om dette, men efter gentagne rykkere fra 
vores advokat har nævnssekretariatet meddelt, at der formentlig kommer en 
afgørelse i 2022. 
 
- Ishøjsagen – substitutionssagen. 
 



Hvidovre Fjernvarmeselskab A. m. b. a. 
Bestyrelsen 

 
 

283 
 

Sagen vedrører i princippet ikke NetVarme. Det er Ishøj Kommune, der har klaget 
over VEKS’ prissætning for varmeleverance, der er leveret/kunne have været 
leveret fra et lokalt produktionsanlæg. Varmeleveringen skal efter kommunens 
opfattelse leveres til den pris, som det lokale anlæg kan levere til, og ikke den noget 
dyrere pris fra VEKS. 
Sagen er afgjort i Energitilsynet, der giver Ishøj Kommune medhold. Samtidig 
konstaterer tilsynet, at det underskud, som opstår for VEKS som følge af den lavere 
varmepris til Ishøj ikke kan overføres til dækning gennem transmissionskundernes 
betaling. Det drejer sig om 40-60 mio.kr.. 
Sagen er nu genoptaget af Forsyningstilsynet (tidligere Energitilsynet). 
På grund af mulige konsekvenser for transmissionskunderne har sagen betydelig 
interesse for NetVarme, og derfor har NetVarme anmodet tilsynet om at få 
aktindsigt i sagen og blive orienteret om sagsgangen. 
 
Samarbejdet i NetVarme er fortsat forbilledligt. 
 
Fors A/S – dvs. Roskilde, Lejre og Holbæk forsyninger – er fortsat sekretariat for 
NetVarme.  
 
Der er holdt NetVarmemøde den 8. september 2022, jf. referat af mødet (bilag 3.b).  
 
FU indstiller,  
at de verserende sager vedrørende VEKS tages af de fremtidige dagsordener, 
således at der alene orienteres om sagerne, såfremt der er nyt, og  
at punktet i øvrigt tages til efterretning. 

Erik Christiansen foreslog, at punktet eventuelt kunne udgå i de kommende dagsordener, 
fordi der var sket så store ændringer i VEKS distributionsaktiviteter i Køge og Tranegilde, så 
de formentlig ikke længere ville være underskudsgivende, jf. det tidligere punkt på 
dagsordenen. Derfor var muligheden for forhøjelser af varmeprisen minimeret i forhold til 
tidligere. Var der ændringer heri, ville punktet blive sat på dagsordenen. 
Bestyrelsen tiltrådte dette og indstillingerne. 
 

4. Evaluering af studieturen. 
 
Bestyrelsesmedlemmer deltog i studieturen i august 2022. 
 
Temaerne var indfangning af CO2 og anvendelse af biogas m.m.. Oplægsholdernes 
præsentationer vil blive udsendt, så snart de er modtaget. 
 
Det indstilles, at de deltagende bestyrelsesmedlemmer evaluerer turen. 

Bestyrelsen udtrykte tilfredshed med turen. 
Der var stor ros til personalet. 

 
5. Kommende møder. 

 
Følgende datoer er afsat: 
 
31. oktober 2022, kl. 15-16.30 (udbygningsudvalget) 
14. november 2022, kl. 14-15.30 (FU) 
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24. november 2022, kl. 16.30 (bestyrelsen) 
 
Nytårskur: 11. januar 2023, kl. 17 (rundtur ved mølle på Christianshavn) 
spisning ca. kl. 18.  
 
 

6. Eventuelt. 
Intet. 
 
 
 

   Anders Liltorp                               Henrik Berg                             Gert Krogstad-Nielsen                       
 
 

  Erik Gemmer                              Set: Tina Cartey Hansen 
 
 
 

Birgit Thomsen                         Mogens Bentzen                          Set: Heine Knudsen 
 
 
 

    Margit Kjærgaard                             Jens Hummelmose    


